



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021 – SAÚDE**  
**(AVISO DE RESULTADO)**

O Secretário de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e na conformidade dos autos do **Pregão Eletrônico nº 043/2021 – SAÚDE**, tipo **MENOR PREÇO POR ITEM – condicionado à participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte em atendimento ao Decreto nº 8.538 de 08/10/2015 o qual normatiza a exclusividade da participação destas empresas em itens de licitações cujos valores unitários somem o valor máximo de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)**. Processo Bee 34451, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de hortifrutigranjeiros para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições e especificações constantes deste Edital e seus anexos. Os valores apresentados se encontram dentro da média do estimado, exceto para os **itens 07, 19, 29, 30, 45, 46 e 51** que restaram **FRACASSADOS**, por estarem acima da média do estimado, mesmo após tentativa de negociação. Maiores informações na Ata emitida pela plataforma Comprasnet e publicada na mesma e em nosso site. Diante dessas informações, resolve **HOMOLOGAR** o presente procedimento licitatório e **AUTORIZAR** a despesa conforme relacionado abaixo:

• **WK INDÚSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 28.505.704/0001-35**

Item	Quant.	Descritivo	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	960 Kg	<b>ABACATE:</b> casca verde escura brilhante e polpa cremosa aveludada, cor amarelo claro.	4,10	3.936,00
3	1.008 Kg	<b>ABÓBORA KABOTIÁ:</b> casca grossa e de cor verde-escuro, haste aparada, polpa alaranjada, peso aproximado de 03 kg.	2,10	2.116,80
4	672 Kg	<b>ABÓBORA VERDE:</b> casca fina e de cor verde, firme, haste aparada, polpa verde-claro, peso aproximado de 500g. Não poderá apresentar casca danificada, polpa amolecida, mofada.	2,35	1.579,20
5	336 Und	<b>ACELGA:</b> folhas limpas e sem picadas de insetos. Não poderá apresentar folhas murchas, despencando e descoloridas. Unidade: com peso aproximado de 800g.	2,88	967,68
8	468 Und	<b>ALFACE:</b> folhas limpas e sem picadas de insetos. Não poderá apresentar folhas murchas, despencando e descoloridas. Unidade: Molho (Palito com 04 pés), com peso aproximado de 900g.	5,25	2.457,00
12	1.584 Kg	<b>BANANA MAÇA:</b> que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presa a penca, sem manchas ou amassadas, de 1ª qualidade.	4,70	7.444,80
16	252 Kg	<b>BERINJELA:</b> casca fina e de cor roxa, firme, haste aparada, peso entre 100 a 150 g. Não poderá apresentar casca suja ou manchada, polpa amolecida, mofada.	2,49	627,48
17	17 Kg	<b>BETERRABA:</b> lisa, firme, haste aparada, peso entre 150 e 200g. Não poderá apresentar-se amolecida, brocada, com folhas.	2,39	1.606,08



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

18	18 Und	<b>BRÓCOLIS:</b> verde, novo, cabeça bem fechada, de 1ª qualidade, não pode estar amarelado. Unidade: molho com peso aproximado de 400g.	4,60	1.545,60
28	420 Und	<b>COUVE-FLOR:</b> firme, cor branca, inteira, limpas e livres de umidade externa excessiva. Não poderá apresentar-se mofada e com manchas pretas ou estar murcha. Unidade: molho com peso aproximado de 600g.	5,40	2.268,00
32	420 kg	<b>INHAME:</b> polpa branca ou amarelada, com casca que solte facilmente, produto de boa qualidade e sem defeitos grosseiros, como rachaduras, perfurações e cortes e livre de umidade.	3,10	1.302,00
<b>Valor Total: R\$ 25.850,64 (Vinte e cinco mil oitocentos e cinquenta reais e sessenta)</b>				

• **WAR COMERCIO, DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 26.838.252/0001-88**

Item	Quant.	Descritivo	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	1.704 Und	<b>ABACAXI PÉROLA:</b> polpa consistente, com casca íntegra. Unidade com peso entre 1,8 a 2,0 Kg, sem coroa.	4,21	7.173,84
6	24 Kg	<b>AÇAFRÃO:</b> em pó isento de impurezas.	11,46	275,04
9	180 Kg	<b>ALHO:</b> graúdo, com casca.	17,44	3.139,20
10	540 Kg	<b>AMEIXA:</b> madura, casca fina, roxa, consistência firme.	13,82	7.462,80
11	1.008 Kg	<b>BANANA MARMELO:</b> tamanho médio, graúda, firme, roliça, casca íntegra, com aproximadamente 15 cm de comprimento e 6 cm de diâmetro.	4,81	4.848,48
13	1.584 Kg	<b>BANANA PRATA:</b> que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presa a penca, sem manchas ou amassadas, de 1ª qualidade.	2,20	3.484,80
14	672 Kg	<b>BATATA DOCE:</b> firme, polpa branca, peso entre 200 e 250 g. Não poderá apresentar partes ocas, brotos, manchas e picadas de insetos.	1,95	1.310,40
15	1.080 Kg	<b>BATATA INGLESA:</b> lisa, firme, peso entre 120 e 180g, desprovida de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidade. Não poderá apresentar partes ocas, brotos, manchas esverdeadas e picadas de insetos.	2,60	2.808,00
20	420 Kg	<b>CARÁ:</b> firme, peso entre 150 e 200g. Não poderá apresentar partes ocas, brotos, manchas e picadas de insetos.	2,40	1.008,00
21	1.068 Kg	<b>CEBOLA BRANCA:</b> limpa, firme, bem seca, sem brotos, com diâmetro de aproximadamente 08 cm. Não poderá apresentar amolecida, com talo grosso, manchas.	2,35	2.509,80
22	732 Und	<b>CEBOLINHA:</b> <i>in natura</i> , folhas firmes, frescas. Não poderá apresentar folhas murchas, amareladas, com picadas de insetos. Unidade: molho com peso aproximado de 150g.	2,65	1.939,80
23	732 Kg	<b>CENOURA:</b> lisa, firme, cor laranja-vivo, com aproximadamente 15 cm de comprimento e 05 cm de diâmetro. Não poderá apresentar-se amolecida, brocada, com manchas verdes na parte superior.	1,83	1.339,56
24	672 Kg	<b>CHUCHU:</b> casca verde e íntegra, lisa, firme, sem espinhos, com peso entre 100 e 150g. Não poderá apresentar partes ocas, brotos, manchas e picadas de insetos.	1,87	1.256,64
25	420	<b>COENTRO:</b> <i>in natura</i> , folhas firmes, frescas. Não poderá	3,19	1.339,80

www.goiania.go.gov.br



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

	<b>Und</b>	apresentar folhas murchas, amareladas, com picadas de insetos. Unidade: molho com peso aproximado de 150 g.		
<b>26</b>	<b>18 Kg</b>	<b>COLORAU:</b> em pó, coloração vermelha, isento de impurezas.	8,63	155,34
<b>27</b>	<b>420 Und</b>	<b>COUVE:</b> folhas limpas, frescas, cor verde-escuro e sem picadas de insetos e lagartas. Não poderá apresentar folhas murchas e amareladas. Unidade: molho com 07 folhas médias.	2,50	1.050,00
<b>31</b>	<b>396 Und</b>	<b>HORTELÃ:</b> <i>in natura</i> , folhas firmes, frescas. Não poderá apresentar folhas murchas, amareladas, com picadas de insetos. Unidade: molho com peso aproximado de 150g.	3,52	1.393,92
<b>33</b>	<b>336 Kg</b>	<b>JILÓ:</b> casca fina de cor verde, firme, haste aparada. Não poderá apresentar casca suja, amarelada ou manchada, polpa amolecida, mofada.	3,06	1.028,16
<b>34</b>	<b>3.240 Kg</b>	<b>LARANJA PERA:</b> casca fina, lisa, cor verde ou amarela, firme, com peso entre 170 e 190 g. Não poderá apresentar manchas ou estar murcha.	1,53	4.957,20
<b>35</b>	<b>624 Kg</b>	<b>LIMÃO TAITI:</b> firme, casca verde, fina e lisa. Não poderá apresentar-se manchado, murcho e amarelado.	2,51	1.566,24
<b>36</b>	<b>1.740 Kg</b>	<b>MAÇÃ GALA:</b> firme, casca vermelha ou rosada, lisa, polpa amarelo-creme, com peso entre 120 e 150g. Não poderá apresentar-se com manchas e/ou danos mecânicos.	3,72	6.472,80
<b>37</b>	<b>1.320 Kg</b>	<b>MANDIOCA:</b> com casca, firme, limpa, peso entre 250 e 350g. Não poderá apresentar partes amolecidas, mofadas ou brocadas.	1,76	2.323,20
<b>38</b>	<b>1.824 Kg</b>	<b>MAMÃO FORMOSA:</b> deverá estar parcialmente maduro e com a casca íntegra, sem amassamento e lesões microbianas, com sabor adocicado, com peso entre 01 e 02 Kg.	1,92	3.502,08
<b>39</b>	<b>1.080 Kg</b>	<b>MANGA PALMER:</b> produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	3,18	3.434,40
<b>40</b>	<b>792 Kg</b>	<b>MARACUJÁ:</b> maduro, amarelado, consistência firme.	4,88	3.864,96
<b>41</b>	<b>1.860 Kg</b>	<b>MELÃO:</b> superfície uniforme, com polpa esverdeada ou amarela, com sementes abundantes.	2,73	5.077,80
<b>42</b>	<b>5.880 Kg</b>	<b>MELANCIA:</b> superfície uniforme, firme, sem furos ou rachaduras, polpa vermelha e macia, suculenta, sabor doce, com peso entre 08 e 10 Kg.	2,02	11.877,60
<b>43</b>	<b>1.080 Kg</b>	<b>MEXERICA:</b> arredondada, de casca espessa e alaranjada quando madura ou amarelo-esverdeada; suco abundante e doce.	2,67	2.883,60
<b>44</b>	<b>4.920 Und</b>	<b>MILHO VERDE:</b> em espiga sem casca, com grãos sadios, graúdos e macios.	0,85	4.182,00
<b>47</b>	<b>336 Kg</b>	<b>PEPINO:</b> liso, firme, na cor verde. Não poderá apresentar amolecido, brocado, com manchas amarelas na parte superior.	2,51	843,36
<b>48</b>	<b>1.200 Kg</b>	<b>PERA:</b> madura, casca fina, cor amarelo-esverdeada, rígida.	6,50	7.800,00
<b>49</b>	<b>48 Kg</b>	<b>PIMENTA DE CHEIRO:</b> verde, fresca.	10,00	480,00
<b>50</b>	<b>192 Kg</b>	<b>PIMENTÃO:</b> casca verde, firme, lisa, haste aparada, peso entre 50 a 70g. Não poderá apresentar casca suja, manchada e amolecida.	3,90	748,80

www.goiania.go.gov.br



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

52	420 Kg	<b>QUIABO:</b> novo, liso, firme, cor verde, com aproximadamente 12 cm de comprimento e 02 cm de diâmetro. Não poderá apresentar brocados, duros, murchos e com manchas.	3,35	1.407,00
53	504 Kg	<b>REPOLHO BRANCO:</b> firme, cor verde-claro, sem picadas de insetos e lagartas. Não poderá apresentar folhas amarelas e murchas.	2,36	1.189,44
54	336 Und	<b>RÚCULA:</b> folhas largas, limpas, com coloração verde-escura, sem picadas de insetos. Não poderá apresentar folhas murchas, despencando e descoloridas. Unidade: molho com peso aproximado de 300g.	3,31	1.112,16
55	480 Und	<b>SALSA:</b> <i>in natura</i> , folhas firmes, frescas. Não poderá apresentar folhas murchas, amareladas, com picadas de insetos. Unidade: molho com peso aproximado de 150 g.	2,38	1.142,40
56	2.220 Kg	<b>TOMATE:</b> produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	2,39	5.305,80
57	336 Kg	<b>VAGEM:</b> nova, lisa, firme, cor verde. Não poderá apresentar-se brocada, murcha, dura e com manchas.	7,33	2.462,88
<b>Valor Total: R\$ 116.157,30 (Cento e dezesseis mil cento e cinqüenta e sete reais e trinta centavos)</b>				

**Valor Total: R\$ 142.007,94 (Cento e quarenta e dois mil sete reais e noventa e quatro centavos)**

Goiânia, 12 de agosto de 2021.

Durval Ferreira Fonseca Pedroso  
**Secretário Municipal de Saúde**